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Personal Property Changes for Greater Efficiencies in the Administration of the
Property Tax

Personal property is tangible property not affixed to land, and by its very nature is a non-productive
property tax segment. Therefore 78% of municipalities that levy a property tax have exempted
personal property in some manner. Personal property is movable by nature and at times business
proprietary in nature (boats & aircraft for example); therefore a municipality should only tax
personal property classes that produce a strong and stable revenue stream. In Sitka, administration
of the personal property tax consumes about 60% of the Assessing Department's total resources
and produces about 8% of the revenue.

Propterty Tax - Fiscal Year 2016

®/oof No. of %of

Type Revenue Revenue Accounts Accts

Real Property i  $ 5,846,800 92% 4,100 59%

Personal Property i  $ 527,500 ! 8% 2,800 41%

T otals $6,374,300 i 6,900

Personal property is further classified as business personal^ as well as regular personal property, and a
complete summary of each type, assessed value, and resulting tax revenue can be found in the
attached reference information for your review.

This ordinance is presented to exempt aU personal property except for business personalproperty, and
commercial jet aircraft (defined by code as non-light aircraft), as this is a strong property segment and is
relatively easy to administer. In addition, this ordinance establishes an apportionment valuation
formula that is used across the nation to assess scheduled aircraft that travel intra- and interstate.

To further clarify, this ordinance retains the business personal property $25,000 exemption and
failure to file fees on business that fail to file timely, and would exempt aU boats and Ught-aircraft,
which are now currently taxed.

Fiscal Note:

This ordinance is estimated to produce a net revenue gain of $168,600

Recommendatioa:

Approve Ordinance 2016-45.














